
 
 

 

Edição n° 35/2018 -  Brasília/DF  -  1 de outubro de 2018 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
 
 

    

 

    
 

ATOS DO GABINETE __________________________________________________________ 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
3º CONCURSO INTERNO DE REMOÇÃO DE PROCURADORES - 2018 
EDITAL DE REMOÇÃO Nº 03, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, RESOLVE: 
1. Torna públicos: 
a) a lista de inscritos no 3º Concurso Interno de Remoção de Procuradores - 2018, com as respectivas opções (Anexo I); e 
b) o resultado provisório do 3º Concurso Interno de Remoção de Procuradores - 2018, aplicados os procedimentos estabelecidos pela Portaria 
nº 56, de 26 de dezembro de 2008. 
1.1. Eventuais impugnações e desistências deverão ser apresentadas à Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito 
Federal (Edifício-Sede da PGDF, sala 411), no prazo de 3 (três) dias úteis contados da publicação do presente Edital. 
2. Declarar aberta uma vaga na Procuradoria do Contencioso em Matéria de Saúde Pública, a qual será preenchida por meio de concurso interno 
de remoção, observados os procedimentos estabelecidos pela Portaria nº 56, de 26 de dezembro de 2008. 
2.1. Os procuradores interessados em se candidatar à remoção para a Procuradoria do Contencioso em Matéria de Saúde Pública deverão 
preencher formulário eletrônico, cujo link será enviado por aplicativo de mensagens e ficará disponível na Intranet, para ser preenchido das 8 
horas do dia 03/10/2018 às 19 horas do dia 05/10/2018. 
2.2. Para preencher o formulário eletrônico, será necessária a autenticação do interessado, por meio do endereço eletrônico institucional 
(login@pg.df.gov.br) e da senha de acesso à rede de computadores da Procuradoria Geral do Distrito Federal. 
2.3. Eventuais dúvidas ou dificuldades no preenchimento do formulário poderão ser sanadas com a Assessoria Administrativa do Gabinete, por 
meio do telefone 3325-9668. 
3. Declarar extinta uma vaga na Procuradoria do Contencioso em Matéria de Pessoal Estatuário. 
4. As alterações das lotações resultantes do concurso interno de remoção de que trata este Edital serão realizadas após o encerramento do 
concurso, observada a disponibilidade administrativa, considerando-se os procedimentos necessários à transferência das cargas, bem como 
eventuais férias, afastamentos, licenças e substituições em curso. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
ANEXO I 
Relação de inscritos no 3º Concurso Interno de Remoção de Procuradores - 2018, organizados por: classificação, matrícula, nome, lotação 
atual, primeira opção, segunda opção (se houver), terceira opção (se houver), quarta opção (se houver), quinta opção (se houver), sexta 
opção (se houver): 1º, 49.008-3, Valdson Gonçalves de Amorim, PROSAUDE, PROMAI, PROMAI, PROMAI, PROMAI, PROMAI, PROMAI, 
PROMAI; 2º, 96.915-X, Marcos Vinicius Witczak, PROPREC, PROEX, PROMAI, PROMAI, PGFAZ, PROPREC, PROPES, PROCAD; 3º, 140.990-5, 
Vinicius Silva Pacheco, PGFAZ, PROMAI, PROMAI, PROMAI, PROMAI, PROMAI, PROMAI, PROMAI; 4º, 140.422-9, Ivan Machado Barbosa, 
PROPES, PROMAI, PROCAD, PROPES, PROMAI, PROMAI, PROMAI, PROMAI; 5º, 174.582-4, Thaise Braga Castro, PROPES, PROCAD, PROEX, 
PROCAD, PROCAD, PROCAD, PROCAD, PROCAD; 6º, 174.884-X, Giullianno Caçula Mendes, PROPES, PROEX, PGFAZ, PROMAI, PROPES, 
PROPES, PROPES, PROPES; 7º, 174.796-7, Marcelo de Oliveira Soares, PROPES, PGFAZ, PGFAZ, PGFAZ, PGFAZ, PGFAZ, PGFAZ, PGFAZ; 8º, 
174.799-1, Cláudio Rocha Santos, PGFAZ, PROEX, PROPREC, PROMAI, PROCAD, PGFAZ, PGFAZ, PGFAZ; 9º, 194.620-X, Luciano Tenório de 
Carvalho, PGFAZ, PROMAI, PROMAI, PROMAI, PROMAI, PROEX, PROEX, PROEX; 10º, 216.835-9, Fabiano Lima Pereira, PROPES, PROMAI, 
PROMAI, PROMAI, PROMAI, PROCAD, PROCAD, PROCAD; 11º, 92.314-1, Anamaria Prates Barroso, PROCAD, PROCAD, PROPES, PROPREC, 
PROMAI, PGFAZ, PROEX, PRORESP; 12º, 92.521-7, Marilda Alves Caetano, PROPREC, PROPREC, PROEX, PROPREC, PROPREC, PROPREC, 
PROPREC, PROPREC; 13º, 110.447-0, Frederico Donati Barbosa, PROPES, PROPES, PROEX, PROPREC, PROPES, PROEX, PROPREC, PROPES; 
14º, 111.615-0, Rafael Augusto Alves, PROMAI, PROMAI, PGFAZ, PROCAD, PRORESP, PROPES, PROPREC, PROEX; 15º, 112.909-0, Renato 
Gustavo Alves Coelho, PROPES, PROMAI, PROPES, PROCAD, PGFAZ, PROPREC, PROEX, PRORESP; 16º, 119.221-3, Raimundo da Costa 
Santos Neto, PROPREC, PROCAD, PRORESP, PROEX, PROPREC, PROPES, PROMAI, PGFAZ; 17º, 121.807-7, Rodrigo Otavio Barbosa de 
Alencastro, PGFAZ, PGFAZ, PROPES, PROCAD, PROMAI, PRORESP, PROEX, PROPREC; 18º, 124.369-1, José Edmundo Pereira Pinto, PROPES, 
PROEX, PROPREC, PGFAZ, PROMAI, PROPES, PROCAD, PRORESP; 19º, 126.556-3, Gladson Rogerio de Oliveira Miranda, PROCAD, PROCAD, 
PROMAI, PROPES, PROPREC, PGFAZ, PROEX, PRORESP; 20º, 85.453-0, Moacir Rodrigues Xavier, PROCAD, PROCAD, PROPES, PRORESP, 
PROEX, PROPREC, PROMAI, PGFAZ; 21º, 85.456-5, Sirlaine Cintra de Siqueira, PROPREC, PROPREC, PROEX, PROPES, PROCAD, PRORESP, 
PRORESP, PRORESP; 22º, 85.458-1, Welbio Coelho Silva, PROCAD, PROCAD, PROMAI, PRORESP, PROEX, PROPES, PROPREC, PGFAZ; 23º, 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição n° 35/2018 - 1 de outubro de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 

165.368-7, Michel Souza Lima, PROMAI, PROMAI, PROPREC, PROEX, PGFAZ, PROCAD, PROPES, PRORESP; 24º, 181.777-9, Weber Coutinho 
Gomes, PRORESP, PROPREC, PROEX, PROPES, PGFAZ, PROMAI, PRORESP, PROCAD; 25º, 183.198-4, Marcos Henrique Silva, PRORESP, 
PROPREC, PROEX, PGFAZ, PRORESP, PROPES, PROCAD, PROMAI; 26º, 185.138-1, Ana Carolina Reis Magalhães, PROPES, PROPES, PROPREC, 
PROMAI, PROEX, PGFAZ, PROCAD, PRORESP; 27º, 215.896-5, Valter Bruno de Oliveira Gonzaga, PROMAI, PROMAI, PROCAD, PROPES, 
PROPREC, PGFAZ, PROEX, PRORESP; 28º, 238.746-8, Edson Roberto Celleghim, PROPES, PGFAZ, PROPES, PROPES, PROPES, PROPES, 
PROPES, PROPES; 29º, 240.856-2, Rodrigo José Coelho Faggiani, PROPES, PRORESP, PRORESP, PRORESP, PRORESP, PRORESP, PRORESP, 
PRORESP. 
 
ANEXO II 
Resultado final provisório, considerada a ordem de classificação e as opções registradas na inscrição, organizado por: especi alizada para a 
qual foi classificado e nome completo: I - Procuradoria Geral da Fazenda Distrital (PGFAZ): Marcelo de Oliveira Soares, Michel Souza Lima, 
Rafael Augusto Alves, Rodrigo Otávio Barbosa de Alencastro; II - Procuradoria do Contencioso em Matéria do Meio Ambiente e Patrimônio 
Urbanístico e Imobiliário (PROMAI): Valdson Gonçalves Amorim, Vinícius Silva Pacheco, Ivan Machado Barbosa, Luciano Tenório de Carvalho; 
III - Procuradoria do Contencioso em Matéria de Pessoal Estatutário (PROPES): Frederico Donati Barbosa, Moacir Rodrigues Xavier, Re nato 
Gustavo Alves Coelho, Gladson Rogério de Oliveira Miranda, Valter Bruno de Oliveira Gonzaga, Marcos Henrique Silva, Weber Coutinho 
Gomes, Ana Carolina Reis Magalhães, Elísio de Azevedo Freitas; IV - Procuradoria do Contencioso em Precatórios e Requisições de Pequeno 
Valor (PROPREC): Cláudio Rocha Santos, Marilda Alves Caetano, José Edmundo Pereira Pinto, Sirlaine Cintra de Siqueira; V - Procuradoria do 
Contencioso em Matéria Celetista e Responsabilidade Subsidiária (PRORESP): Welbio Coelho Silva, Rodrigo José Coelho Faggiani;  VI - 
Procuradoria do Contencioso em Matéria de Licitações e Contratos, Responsabilidade Civil e Matéria Residual (PROCAD): Thaíse Braga Castro, 
Fabiano Lima Pereira, Anamaria Prates Barroso, Raimundo da Costa Santos Neto; VII - Procuradoria do Contencioso em Execuções e 
Cumprimento de Sentenças (PROEX): Marcos Vinícius Witczak, Giulliano Caçula Mendes. 
 
EDITAL Nº 9, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, em cumprimento à Decisão nº 21/2018 - CS/PGDF, 
do Conselho Superior da Procuradoria Geral do Distrito Federal, torna pública a realização de concurso interno para seleção de 05 (cinco) 
servidores para serem indicados ao recebimento da Medalha Mérito da Procuradoria Geral do Distrito Federal no ano de 2018, cujo 
procedimento se realizará conforme as seguintes disposições: 
1. O processo de seleção dos 05 (cinco) servidores que serão indicados ao Conselho Superior da Procuradoria Geral do Distrito Federal para 
recebimento da Medalha Mérito da Procuradoria Geral do Distrito Federal do ano de 2018 será realizado em dois escrutínios secretos, em meio 
eletrônico em que se resguarde o sigilo dos votos. 
1.1. No primeiro escrutínio, cada votante poderá indicar livremente 01 (um) servidor, devendo especificar o nome completo e a lotação. 
1.1.1. Serão automaticamente eliminados no primeiro escrutínio os servidores que já tiverem recebido a Medalha Mérito da Procuradoria Geral 
do Distrito Federal; 
1.2. No segundo escrutínio, concorrerão os 10 (dez) servidores que tiverem recebido o maior número de indicações no primeiro escrutínio. 
1.2.1. Em caso de empate na décima colocação, a lista de candidatos para o segundo escrutínio será composta por todos os servidores que 
tiverem obtido o mesmo número de votos. 
2. Serão indicados ao Conselho Superior da Procuradoria Geral do Distrito Federal os 05 (cinco) servidores que tiverem obtido o maior número 
de votos no segundo escrutínio. 
2.1. Em caso de empate na quinta colocação, serão aplicados os seguintes critérios de desempate: 
a) o servidor com mais tempo de lotação e serviço na Procuradoria Geral do Distrito Federal; 
b) o servidor com mais idade. 
3. As votações nos dois escrutínios serão realizadas em meio eletrônico, pelo preenchimento de formulário virtual, que ficará disponível nas 
datas e horários estabelecidos no item 4. 
3.1. O formulário eletrônico ficará disponível na Intranet. 
3.2. Para preencher o formulário eletrônico, será necessária a autenticação do interessado, por meio do endereço eletrônico institucional 
(login@pg.df.gov.br) e da senha de acesso à rede de computadores da Procuradoria Geral do Distrito Federal, resguardado o sigilo das 
informações. 
4. Os escrutínios ocorrerão: 
a) O primeiro escrutínio: das 08 horas do dia 03/10/2018 às 19 horas do dia 11/10/2018. 
b) O segundo escrutínio: das 08 horas do dia 15/10/2018 às 19 horas do dia 17/10/2018. 
5. Podem ser indicados no primeiro escrutínio os servidores com ou sem vínculo, que integrem ou tenham integrado os quadros da Procuradoria 
Geral do Distrito Federal; 
6. Não poderão ser indicados: 
a) Servidores que não integrem ou que não tenham integrado os quadros da Procuradoria Geral do Distrito Federal; 
b) Funcionários de empresas terceirizadas; 
c) Estagiários. 
7. Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Superior da Procuradoria Geral do Distrito Federal. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 397, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00013937/2018-16, RESOLVE: 
DESIGNAR RICARDO WAGNER DE MELO, matrícula nº 40.532-9, ocupante do cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 
para substituir o Diretor de Infraestrutura de Rede e Segurança da Informação, da Subsecretaria Geral de Tecnologia da Informação, da Secretaria 
Geral, da Procuradoria Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 



PÁGINA 3  

 

Edição n° 35/2018 - 1 de outubro de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 

PORTARIA Nº 398, DE 30 DE JULHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00013937/2018-16, RESOLVE: 
DESIGNAR DIEGO CESAR BESSA, matrícula nº 224.746-1, Analista Jurídico, para substituir o Diretor da Diretoria de Soluções em Tecnologia da 
Informação, da Subsecretaria Geral de Tecnologia da Informação, da Secretaria Geral, da Procuradoria Geral do Distrito Federal, em seus 
afastamentos ou impedimentos legais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 403, DE 30 DE JULHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00013937/2018-16, RESOLVE: 
DESIGNAR KAIO BRUNO ALVES RABELO, matrícula nº 227.247-4, ocupante do cargo de Técnico Jurídico, para substituir o Gerente de Requisitos 
de Negócio e Desenvolvimento, da Diretoria de Soluções em Tecnologia da Informação, da Subsecretaria Geral de Tecnologia da Informação, da 
Secretaria Geral, da Procuradoria Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 404, DE 30 DE JULHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00013937/2018-16, RESOLVE: 
DESIGNAR MARCUS VINICIUS TEIXEIRA CINTRA, matrícula nº 230.667-0, ocupante do cargo de Técnico Jurídico, para substituir o Diretor de 
Recuperação Extrajudicial do Crédito, da Subsecretaria Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria Geral, da Procuradoria 
Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 406, DE 30 DE JULHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00013937/2018-16, RESOLVE: 
DESIGNAR RAIMUNDO OSVALDO DE SOUZA JÚNIOR, matrícula nº 236.668-1, Assessor, para substituir a Diretora de Registro e Gestão de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, da Subsecretaria Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria Geral, da 
Procuradoria Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 408, DE 30 DE JULHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00013937/2018-16, RESOLVE: 
DESIGNAR CRISTIANY FERREIRA BORGES, matrícula nº 153.339-8, ocupante do cargo de Analista Jurídico, para substituir a Diretora de Biblioteca, 
Informação Jurídica e Legislação, da Subsecretaria Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria Geral, da Procuradoria Geral 
do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 419, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00013937/2018-16, RESOLVE: 
DESIGNAR CAMILA CRISPIM DOS SANTOS, matrícula nº 234.923-X, Chefe, para substituir a Gerente da Gerência de Apoio Científico em 
Contabilidade, da Diretoria de Apoio Operacional e Científico, da Subsecretaria Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico da Secretaria 
Geral, da Procuradoria Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 430, DE 31 DE JULHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00013937/2018-16, RESOLVE: 
DESIGNAR HENRIQUE MASCARENHAS SERTÃO, matrícula nº 174.892-0, ocupante do cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, para substituir o Gerente, da Biblioteca Jurídica Onofre Gontijo Mendes, da Diretoria de Biblioteca, Informação Jurídica e 
Legislação, da Subsecretaria Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em 
seus afastamentos ou impedimentos legais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 453, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00013937/2018-16, RESOLVE: 



PÁGINA 4  

 

Edição n° 35/2018 - 1 de outubro de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 

DESIGNAR JOSEMAR OLIVEIRA DE MOURA, matrícula nº 216.024-2, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Sociais, para substituir a Gerente 
de Pesquisa de Bens e Dados de Litigantes, da Diretoria de Apoio Operacional e Científico, da Subsecretaria Geral de Apoio Técnico, Operacional 
e Científico, da Secretaria Geral, da Procuradoria Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 455, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00013937/2018-16, RESOLVE: 
DESIGNAR JÉSSICA LEANNE GOMES DE SOUZA AGUIAR, matrícula nº 240.902-X, ocupante do cargo de Assessor Técnico, para substituir a Gerente 
de Atualização e Baixa de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, da Diretoria de Registro e Gestão de Precatórios e Requisições de Pequeno 
Valor, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria Geral, da Procuradoria Geral do Distrito Federal, em seus 
afastamentos ou impedimentos legais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 456, DE 17 DE AGOSTO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00013937/2018-16, RESOLVE: 
DESIGNAR DIEGO SANTOS DE SOUSA, matrícula nº 240.890-2, ocupante do cargo de Assessor Técnico, para substituir o Gerente de Análise de 
Compensações de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, da Diretoria de Registro e Gestão de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, 
da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria Geral, da Procuradoria Geral do Distrito Federal, em seus 
afastamentos ou impedimentos legais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 475, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 
Altera a composição do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, nos termos do artigo 10, inciso I, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, com a redação dada pela Lei Complementar nº 942, de 05 de abril de 2018 e dá outras providências. 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso V e o artigo 10, inciso I, da Lei 
Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, com a redação dada pela Lei Complementar nº 942, de 05 de abril de 2018 e considerando a 
exoneração de Fernando Zanetti Stauber do cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso em Matéria de Licitações e Contratos, 
Responsabilidade Civil e Matéria Residual, levada a efeito por meio do Decreto de 31 de julho de 2018, publicado no Diário Oficial do Distrito 
Federal nº 145, de 1º de agosto de 2018, RESOLVE: 
Art. 1º TITULARIZAR ÚRSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA, Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, para atuar como MEMBRO TITULAR 
do Conselho Superior da Procuradoria Geral do Distrito Federal, para conclusão do mandato iniciado por Fernando Zanetti Stauber, iniciado em 
06/04/2018, conforme Portaria nº 193, de 6 de abril de 2018, publicada no DODF nº 71, de 13 de abril de 2018. 
Art. 2º DESIGNAR BRUNO NOVAES DE BORBOREMA, Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso em Matéria de Licitações e Contratos, 
Responsabilidade Civil e Matéria Residual, para atuar como MEMBRO SUPLENTE do Conselho Superior da Procuradoria Geral do Distrito Federal, 
para conclusão do mandato de seu antecessor, iniciado em 06/04/2018, conforme Portaria nº 193, de 6 de abril de 2018, publicada no DODF nº 
71, de 13 de abril de 2018. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 522, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00019543/2018-63, RESOLVE: 
DESIGNAR VICENTE DA MOTA GOMES matrícula nº 34.700-0, Agente Jurídico, para substituir o Diretor, da Diretoria de Inscrição e Ajuizamento 
da Dívida Ativa, da Coordenação de Gestão Fiscal, da Procuradoria Geral da Fazenda Distrital, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em seus 
afastamentos ou impedimentos legais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 537, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00013937/2018-16, RESOLVE: 
DESIGNAR JAIME COELHO LIMA, matrícula nº 34.528-8, Técnico Jurídico, para substituir o Gerente, da Gerência de Banco de Dados e Qualidade, da Subsecretaria 
Geral de Tecnologia da Informação, da Secretaria Geral, da Procuradoria Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 538, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00030771/2018-94, RESOLVE: 
DESIGNAR PAULO HENRIQUE GOMES LIRA, matrícula nº 180.963-6, Gerente, para substituir a Chefe do Núcleo de Cálculos Judiciais em Fase de 
Instrução, da Gerência de Apoio Científico em Contabilidade, da Diretoria de Apoio Operacional e Científico, da Subsecretaria Geral de Apoio 
Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria Geral, da Procuradoria Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 



PÁGINA 5  

 

Edição n° 35/2018 - 1 de outubro de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 

PORTARIA Nº 539, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 125, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como o 
Decreto 39.002 de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
SUSPENDER, de 26/09/2018 a 24/10/2018, o gozo das férias de MARCELO LAVOCAT GALVAO, matrícula nº 38.571-9, Subprocurador Geral do 
Distrito Federal, originalmente marcadas para o período de 25/09/2018 a 24/10/2018, referente ao primeiro período de 2018, por motivo de 
necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição da presente suspensão para os períodos de 02/10/2018 a 30/10/2018. Processo SEI nº 00020-
00030697/2018-42. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 540, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 
Altera a composição da Comissão de Avaliação de Desempenho e Promoção Funcional dos Servidores da Procuradoria-Geral do Distrito Federal 
e dá outras providências.  
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos V e XXXV da Lei Complementar 
nº 395, de 31 de julho de 2001 e considerando o que dispõe o Decreto nº 14.647, de 25 de março de 1993, RESOLVE: 
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho e Promoção Funcional dos Servidores da Procuradoria-Geral 
do Distrito Federal, instituída por meio da Portaria nº 54, de 2 de abril de 2013, publicada no DODF nº 68, de 3 de abril de 2013, alterada pela 
Portaria nº 149, de 19 de setembro de 2014, publicada no DODF nº 200, de 24 de setembro de 2014, alterada pela Portaria nº 162, de 18 de 
setembro de 2015, publicada no DODF nº 32, de 21 de setembro de 2015, alterada pela Portaria nº 45, de 17 de fevereiro de 2016, publicada no 
DODF nº 32, de 18 de fevereiro de 2016, alterada pela Portaria nº 282, de 18 de outubro de 2016, publicada no DODF nº 199, de 20 de outubro 
de 2016, que passa a ser composta pelos seguintes membros: 
 
I - ALESSANDRA ANGELICA MACEDO TOSTES PORTUGAL, matrícula nº 175.426-2, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental; 
II - DANIELE CRISTINA DE FIGUEREDO LEITE, matrícula nº 91.239-5, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental;  
III - FRANCENELI DE AQUINO OLIVEIRA E SILVA FACCIN, matrícula nº 175.448-3, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental; 
IV - LIANEIDE NERES ALVES, matrícula nº 32.143-5, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental; 
V - ÂNGELA QUEIROZ BARROS, matrícula nº 34.457-5, Agente Jurídico, como representante dos servidores; 
Parágrafo único. A Comissão será presidida por ALESSANDRA ANGELICA MACEDO TOSTES PORTUGAL que será substituída, em suas ausências e 
impedimentos legais, por DANIELE CRISTINA DE FIGUEREDO LEITE.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 542, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00030154/2018-99, RESOLVE: 
DESIGNAR IDENILSON LIMA DA SILVA, matrícula nº 232.495-4, Procurador do Distrito Federal - Categoria I, para substituir o Procurador-Chefe 
da Procuradoria do Contencioso em Execuções e Cumprimentos de Sentenças, da Procuradoria-Geral do Contencioso, desta Procuradoria Geral 
do Distrito Federal, no período de 16/11/2018 a 30/11/2018, em virtude de férias regulares do titular. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 543, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00031148/2018-59, RESOLVE: 
DESIGNAR DANIELE CRISTINA DE FIGUEIREDO LEITE, matrícula nº 91.239-5, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir 
a Diretora, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria Geral de Administração, da Secretaria Geral, desta Procuradoria Geral do Distrito 
Federal, no período de 22/10/2018 até 01/11/2018, em virtude de férias regulares do titular. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 545, DE 1 DE OUTUBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 
2018 e o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a SÉRGIO CARVALHO, matrícula nº 28.818-7, Subprocurador-Geral do Distrito Federal, 
referente ao 3º quinquênio: período de 26/12/2018 a 24/01/2019. Processo SEI nº 00020-00030781/2018-20. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 547, DE 1 DE OUTUBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 
2018 e o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a GILVANISE MARINHO DA SILVA CAMPOS, matrícula nº 33.647-5, Agente Jurídico, 
referente ao 3º quinquênio: período de 03/10/2018 a 01/11/2018. Processo SEI nº 00020-00030261/2018-17. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 



PÁGINA 6  

 

Edição n° 35/2018 - 1 de outubro de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 

ATOS DA SECRETARIA GERAL ___________________________________________________ 
 

ATOS DA SUBSECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 070, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 
A SUBSECRETÁRIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação de competência ditada 
pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:  
Art.1º. Designar ANTÔNIO CARLOS RICARDO DA SILVA, Chefe do Núcleo de Manutenção e Reparos, matrícula nº 110.163-3, e JOSÉ RICARDO 
ENES MOREIRA, Chefe do Núcleo de Serviços Gerais, matrícula nº 96.192-2, para atuarem como executor e eventual substituto, respectivamente, 
do Contrato para Aquisição de Bens nº 009/2018-PGDF (12921307), firmado entre o Distrito Federal, por meio da PROCURADORIA GERAL DO 
DISTRITO FEDERAL e a empresa MEGA COMERCIAL E AMBIENTAL EIRELI.  
Art. 2º. O executor exercerá suas atividades na forma estabelecida nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e 
Contabilidade do Distrito Federal e na Cartilha do Executor de Contrato disponível na INTRANET.  
Art.3º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
ANA CLÁUDIA DIAS. M. A. DA SILVA 

 

 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 

Procuradora-Geral do Distrito Federal 

 

MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
Secretária Geral 

www.pg.df.gov.br 

SAM Bloco I Edifício Sede - CEP: 70620-090 

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=15995742&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=298ae823f6cfc151060e489dc77410007de3a8a2656d05b40eb08d4ac902bef5
http://www.pg.df.gov.br/

		2018-10-01T19:55:58-0300
	MARINA CARNEIRO DE MELO




